
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092100089

89

Nº 180, quarta-feira, 21 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158403

Nº Processo: 23285.000794/2022-81.
Dispensa Nº 9/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS CAMACARI.
Contratado: 06.191.680/0001-54 - ALTAJAN COMERCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO
EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para
fornecimento de água mineral potável, sem gás, acondicionada em galões de 20 litros para
uso em bebedouro elétrico, com os galões cedidos em comodato (fornecimento de
garrafões em comodato por parte da empresa a ser contratada), para o IFBA Campus
Camaçari..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 19/09/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 1.960,00. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158443

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23329.000822/2018-21.
Inexigibilidade. Nº 17/2018. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato 11/2018 referente a prestação de serviços telefônicos fixo comutado
(stfc), nas modalidades local e longa distância nacional, por mais 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 24/09/2022 a 24/09/2023,
conforme especificações
contidas na cláusula segunda do termo de contrato e no art. 57, inciso II da lei n.º
8.666/93 e reajustar os
valores contratuais pelo IPCA acumulado entre julho de 2021 e julho de 2022, com
fundamento na cláusula sexta
do instrumento contratual. Vigência: 24/09/2022 a 24/09/2023. Valor Total do Termo
aditivo: R$ 13.321,77. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158501

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23133.000749/2020-07.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA. Contratado:
18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto: Renovação de
vigência do contrato n. 06/2020, de 22 de setembro de 2020, por um período de 12 (doze)
meses, a contar de 22 setembro de 2022.. Vigência: 22/09/2022 a 22/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.400,00. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23348.005181/2022-59.
Pregão Nº 116/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 93.861.557/0001-06 - SERVICE INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de
solução de tecnologia da informação e comunicação para prestação de serviço de
manutenção do software de proteção de dados dell emc networker, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023. Valor
Total: R$ 55.200,00. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 121/2022

O Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul, torna público o
resultado do pregão eletrônico 121/2022 que teve como valor global R$ 126.096,48. A
cópia da Ata Eletrônica pode ser obtida junto ao endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 20/09/2022) 158125-26422-2022NE000001

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23350.002344/2017-35.
Pregão. Nº 27/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual, conforme estabelecido na cláusula nona do
contrato firmado entre as partes em 1º de outubro de 2017. Vigência: 01/10/2021 a
30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 447.346,80. Data de Assinatura:
20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23350.002344/2017-35.
Pregão. Nº 27/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, conforme
estabelecido na cláusula nona do contrato firmado entre as partes em 1º de
outubro de 2017. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 447.346,80. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2022 - UASG 158125

N. Processo 23351.003833/2022-61. Pregao N. 106/2022. Contratante INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE REITORIA. Contratado: 23.713.690/0001-21 - VEJA SERVICOS EMP R ES A R I A I S
EIRELI. Objeto: Contratacao de servicos continuados de trabalhador em agropecuaria e
portaria, com disponibilizacao de mao de obra em regime de dedicacao exclusiva, que
serao prestados nas condicoes estabelecidas no termo de referencia, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigencia: 01/10/2022 a 30/09/2023. Valor
Total: R$ 433.327,00. Data de Assinatura: 06/09/2022. LIANE VIZZOTTO - Diretora Geral ,
em exercicio.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11-2022-SRP

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Reitoria, através
de sua Pregoeira, torna público, o Extrato de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
11-2022-SRP, declarando vencedora as empresas: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN
COMERCIO DE AGUAS, CNPJ 27.614.808/0002-04 (Item 1 - R$ 5,49) e GIZELDA DE OLIVEIRA
PAZ 70782270344 (Item 2 - R$ 9,45) tendo sido assinadas as atas respectivamente nos dias
13/09/2022 e 06/09/2022 com vigência de 12 (doze) meses.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

CAMPUS CANINDÉ
EDITAL Nº 47/2022DG-CAN/CANINDE

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 3º da Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021,
considerando a Portaria nº 775/GABR/REITORIA, de 22 de junho de 2021, torna pública a
RETIFICAÇÃO do EDITAL Nº 45/2022 DG-CAN/CANINDE-IFCE, que homologou a validade
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Substitutos com Regime de
Trabalho - 40h, de modo que:

Onde se lê:

. INICIO FIM

. 15/08/2022 15/08/2022

Leia-se:

. INICIO FIM

. 12/08/2022 12/08/2023

KATIANE SAMPAIO DE SOUSA
Diretora-Geral Substituta

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2022 - ESPÉCIE: Aditivo ao Contrato.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS MARACANAÚ. CONTRATADO: Francisco Icaro Maciel Forte Chaves. OBJETO:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 02/2022 - campus Maracanaú, por 01 (um) ano,
período de 20/09/2022 a 19/09/2023. DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022. ASSINAM:
Rossana Barros Silveira, Diretora Geral, pelo Contratante, e Francisco Icaro Maciel Forte
Chaves, pelo Contratado. Rossana Barros Silveira - Diretora-Geral.

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2022 - Termo Aditivo ao Contrato.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ.
CONTRATADA: CAROLINA DE LIMA E MOURA. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do
contrato de professora substituta, de 23/09/2022 a 22/09/2023. DATA DA ASSI N AT U R A :
20/09/2022. ASSINAM: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS, Diretor do Campus,
pela contratante e CAROLINA DE LIMA E MOURA, pela contratada FRANCISCO
SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS - DIRETOR GERAL

CAMPUS UBAJARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021 ESPÉCIE: Contrato de Prestação
de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ. CONTRATADA: MELINA YARA DEL MAR CANTILLO CASTRILLON. OBJETO:
Prorrogação da Vigência. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 23/09/2022 a 22/09/2023. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022.
ASSINAM: ULISSES COSTA DE VASCONCELOS, Diretor Geral do campus Ubajara, pelo
contratante e MELINA YARA DEL MAR CANTILLO CASTRILLON, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 2° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2022 ESPÉCIE: Termo
Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS UBAJARA. CONTRATADO: Raphael
Alves Cardeal. OBJETO: Alteração do subitem 1.1, a partir de 23/09/2022, para
onde se lê "em virtude de licença gestante", leia-se "em virtude de
afastamento". PRAZO DE VIGÊNCIA: de 23/09/2022 a 22/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 20/09/2022. ASSINAM: Ulisses Costa de Vasconcelos, Diretor Geral
do campus, pela Contratante e Raphael Alves Cardeal, pelo Contratado.


